АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.02.2024 г. Нелидово № 521 - па

О внесении изменений в постановление

Администрации Нелидовского

городского округа от 13.02.2024 № 425-па

В соответствии с распоряжениями Правительства Тверской области от

15.02.2024 №173-рп «О внесении изменений в распоряжение Правительства

Тверской области от 28.06.2019 №399-рп» Администрация  Нелидовского

городского округа Тверской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Нелидовского городского

округа от 13.02.2024 №425-па «О создании межведомственной комиссии по

проверке автономных дымовых пожарных извещателей, установленных в

помещениях, в которых проживают многодетные семьи, на территории

Нелидовского городского округа» (далее - Постановление) следующие

изменения:

1) Наименование Постановления изложить в следующей редакции «О

создании комиссии по признанию нуждаемости в установке и проверке

извещателей в жилых помещениях многодетных семей, а также семей,

находящихся в социально опасном положении, семей, находящихся на

социальном сопровождении, семей «группы риска» на территории

Нелидовского городского округа Тверской области»

2) В преамбуле Постановления слова «по обеспечению защиты жилых

помещений и безопасности проживания в них многодетных семей» заменить

словами «по обеспечению пожарной безопасности жилых помещений

многодетных семей, а также семей, находящихся в социально опасном

положении, семей, находящихся на социальном сопровождении, семей

«группы риска» (далее – отдельные категории семей)».

3) в пунктах 1, 2, 3  Постановления слова «по проверке» заменить на

слова «по признанию нуждаемости в установке и проверке», слова

«многодетные семьи» на слова «отдельные категории семей».

4) приложение к Постановлению изложить в новой редакции

(прилагается)
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

приложении к общественно-политической газете «Нелидовские известия» -

«Муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте

Администрации Нелидовского городского округа в сети интернет.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на

И.о. заместителя  Главы  Администрации  Нелидовского городского округа

Н.В. Лукину.

Глава Нелидовского городского округа                                               Д.В. Лебедев

Приложение к постановлению

Администрации Нелидовского

городского округа Тверской

области от 22.02.2024 г. № 521-па

«Приложение №1 к постановлению

Администрации Нелидовского

городского округа Тверской

области от 13.02.2024 г. № 425-па

Положение

о межведомственной комиссии по признанию нуждаемости в установке и

проверке извещателей в жилых помещениях многодетных семей, а также

семей, находящихся в социально опасном положении, семей, находящихся

на социальном сопровождении, семей «группы риска» на территории

Нелидовского городского округа Тверской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по признанию

нуждаемости в установке и проверке извещателей в жилых помещениях

многодетных семей, а также семей, находящихся в социально опасном

положении, семей, находящихся на социальном сопровождении, семей «группы

риска» (далее – отдельные категории семей) на территории Нелидовского

городского округа Тверской области (далее – Положение) определяет порядок

работы межведомственной комиссии по признанию нуждаемости в установке и

проверке автономных дымовых пожарных извещателей, установленных в

помещениях, в которых проживают отдельные категории семей, на территории

Нелидовского городского округа Тверской области (далее – комиссия),

определяет еѐ цели и задачи.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, иными

нормативными правовыми актами, Уставом Нелидовского городского округа

Тверской области, настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

органами государственной власти, органами местного самоуправления,

организациями, учреждениями, предприятиями, независимо от форм

собственности, должностными лицами (далее – заинтересованные стороны).

1.4. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят

рекомендательный характер.

2. Основные задачи и функции комиссии.

2.1. Обеспечение координации деятельности заинтересованных сторон в

целях принятия дополнительных мер по обеспечению защиты жилых

помещений и безопасности проживания в них отдельных категорий семей на

территории Нелидовского городского округа Тверской области.

2.2. Принятие решений о необходимости обеспечения извещателями

жилых помещений отдельных категорий семей. Решение (признание

нуждаемости) оформляется протоколом и подписывается председателем

комиссии.

2.2. Организация ежегодных проверок пожарных извещателей,

установленных в помещениях, в которых проживают отдельные категории

семей, на территории Нелидовского городского округа Тверской области.

2.3. Осуществление иных задач, связанных с деятельностью комиссии.

2.4. Для выполнения возложенных задач комиссия осуществляет

следующие функции:

2.4.1. Запрашивает в установленном порядке у заинтересованных сторон

документы и необходимую информацию по вопросам, относящимся к

деятельности комиссии.

2.4.2. Осуществляет иные функции для достижения целей и выполнения

задач комиссии в соответствии с действующим законодательством.

3. Права комиссии.

3.1. Для реализации своих задач комиссия имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от

государственных органов власти, органов местного самоуправления,

организаций, должностных лиц и граждан необходимые для деятельности

комиссии материалы, документы и информацию.

3.1.2. Привлекать к участию в работе комиссии представителей

заинтересованных сторон.

4. Организация деятельности комиссии.

4.1. Комиссия создается на основании постановления Администрации

Нелидовского городского округа.

4.2. Персональный состав комиссии утверждается постановлением

Администрации Нелидовского городского округа.

4.3. В состав комиссии включаются представители органа местного

самоуправления, Государственного бюджетного учреждения «Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних» Нелидовского городского

округа, а также по согласованию представители государственной

противопожарной службы. К проверке извещателей по решению органов

местного самоуправления могут привлекаться организации, имеющие

соответствующие лицензии на предоставление услуг в области пожарной

безопасности, а также представители общественных и иных заинтересованных

организаций.

4.4. Члены комиссии участвуют в еѐ деятельности на безвозмездной

основе.

4.5. Председатель комиссии осуществляет общее руководство

деятельностью комиссии, организует работу по подготовке правового акта

Администрации Нелидовского городского округа о внесении изменений в

состав комиссии. В случае отсутствия председателя, его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

4.6. Секретарь комиссии:

 осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности;

 информирует членов комиссии о дате и времени проведения проверки

автономных дымовых пожарных извещателей;

 оформляет акты проверки автономных дымовых пожарных

извещателей;

 оформляет протоколы о признании нуждаемости в установке и

проверке извещателей в жилых помещениях отдельных категорий семей;

 ведет реестр отдельных категорий семей, в местах, проживания

которых установлены автономные дымовые пожарные извещатели;

 до 15 декабря текущего года представляет в Министерство

демографической и семейной политики Тверской области отчет о результатах

проведенных проверок автономных дымовых пожарных извещателей,

установленных в помещениях, в которых проживают отдельные категории

семей, на территории Нелидовского городского округа Тверской области,

согласно приложению 2 к регламенту распоряжения Правительства Тверской

области от 28 июня 2019 года № 399-рп «О дополнительных мерах по

обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них

многодетных семей на территории муниципальных образований Тверской

области».

4.7. Комиссия осуществляет проверки автономных дымовых пожарных

извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают отдельные

категории семей, с соблюдением прав граждан в соответствии с

последовательностью, предусмотренной в реестре.

4.8. При осуществлении проверки извещателей комиссия должна:

1) визуально осмотреть и установить наличие и целостность извещателей;

2) заменить при необходимости элемент питания на новый со сроком

годности не менее 3 лет;

3) в зависимости от модели извещателя провести тестирование путем

нажатия «тест-кнопки» либо путем «задымления» датчика дыма.

4.9. По результатам проверки извещателей, установленных в

помещениях, в которых проживают отдельные категории семей, на территории

Нелидовского городского округа, комиссией составляется акт проверки

автономных дымовых пожарных извещателей, установленных в помещениях, в

которых проживают отдельные категории семей, на территории Нелидовского

городского округа, согласно приложению 1 к Регламенту текущего контроля и

проверки автономных дымовых пожарных извещателей, установленных в

помещениях, в которых проживают многодетные семьи, на территории

муниципальных образований Тверской области, утвержденному

распоряжением Правительства Тверской области от 28.06.2019 № 399-рп «О

дополнительных мерах по обеспечению защиты жилых помещений и

безопасности проживания в них многодетных семей на территории

муниципальных образований Тверской области».

Приложение № 2 к постановлению

Администрации Нелидовского

городского округа Тверской

области

от 13.02.2024 г. № 425-па

Состав

межведомственной комиссии по проверке автономных дымовых

пожарных извещателей, установленных в помещениях, в которых

проживают отдельные категории семей, на территории Нелидовского

городского округа Тверской области

Председатель комиссии:

 Лукина Наталья Валерьевна, И.о. заместителя Главы Администрации

Нелидовского городского округа.

Заместитель председателя комиссии:

 Чижикова Надежда Васильевна, директор Государственного

бюджетного учреждения «Социально-реабилитационный центр для

несовершеннолетних» Нелидовского городского округа

Секретарь комиссии:

 Волкова Ольга Владимировна, заведующая отделением по работе с

семьей и детьми Государственного бюджетного учреждения «Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних» Нелидовского городского

округа

Члены комиссии:

 Яковлева Светлана Владимировна, директор МКУ «Управление

сельскими территориями»;

 Тихонова Марина Сергеевна, социальный педагог Государственного

бюджетного учреждения «Социально-реабилитационный центр для

несовершеннолетних» Нелидовского городского округа;

 Магдыл Екатерина Александровна, главный специалист Управления

образования;

 Смелков Даниил Олегович, Врио начальника Отдела надзорной

деятельности и профилактической работы по Нелидовскому, Оленинскому,

Бельскому районам ГУ МЧС России по Тверской области (по согласованию).